Je Vous serais très reconnaissant, si Vous vouliez relire cette lettre à Mons. l'Archevêque<sup>571</sup> et l'envoyer à mon pauvre oncle Mons. Czczott<sup>572</sup>. Elle les intéressera probablement.

Veuillez accepter l'expression de mes plus vifs et plus respectueux sentiments avec lesquelles je reste Votre dévoué serviteur

† Sigismond év. de Mińsk

<sup>571</sup> Aepus Alexander Kakowski.

<sup>572</sup> Sac. Vitoldus Thaddaeus Danielewicz-Czczott (1846-1929). Studiis iuridicis Petropoli et philosophicis Heidelbergae absolutis a. 1878 Seminarium Dioecesanum Varsaviae ingressus est, ubi a. 1881 presbyter est ordinatus. Inde ab a. 1883 professor et director spiritualis Seminarii Clericorum Petropolitani. A. 1910 parochus Minscensis. A. 1912-1918 Varsaviae commoratus est. Fuit praelatus domesticus Suae Sanctitatis et canonicus gremialis Capituli Cathedralis Minscensis.

[P.S.]

Monseigneur, j'ai envoyé à Mons. Abrantowicz<sup>573</sup> le projet du règlement des affaires de rites divers<sup>574</sup>. Si Vous l'estimez convenable, je voudrais qu'il soit présenté au Saint Siège. Peut-être conviendrait-il de le faire lire auparavant à Monseigneurs nos Evêques?

<sup>a-a)</sup> *Linea subducta signatum.*

## N. 855.

### Georgius Matulewicz, epus Vlnensis Achilli Ratti

[Vilnae, 26 VI 1919].

*Pro consiliis et admonitis ab eo acceptis gratias agit et respondet se hactenus nullum curiae suae dioecesanae cancellarium nominasse, quamvis in animo habuerit novam eius ordinationem peragere. Insuper assertit sibi persuasum esse varios et falsos rumores de ea re sparsos proficisci ex circulis factioni "Nationali Democraticae" vicinis. Quod autem ad nominationem suffraganei attinet, opinatur tempus nondum esse maturum, ut de hac re cogitetur. Significat praeterea se de die consecrationis epi auxiliaris Caunensis et nomine ordinarii petere, ut in locum expectatarum bullarum pontificiarum ad hoc tempus "probulla" mittatur.*

**Min. autogr.:** Vilnius, LCVA, F. 1674, Ap. 2, B. 10 f. 25r-v.

- **Ed. Polonice:** *Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz 1916-1921*, nr 71, p. 126-127.

Excellentissime Domine,

Benevolas litteras Tuas de die 18 Iunii 1919 accepi<sup>575</sup>; maximas gratias ago pro informationibus et consiliis. Sed illi rumores, qui Varsaviae de me

<sup>573</sup> Sac. Fabianus Abrantowicz (1884-1939), ordinem presbyteratus suscepit a. 1908. A. 1916 factus est professor Seminarii Petropolitani et a. 1918 consecutus est munus rectoris Seminarii Clericorum Minscensis. A. 1919 epus Sigismundus Łoziński vicarium generalem Polonae partis dioecesis (Nowogródek et Pinscum) eum nominavit. A. 1925 erat commissarius generalis et visitator monasteriorum et congregationum religiosarum dioecesis Minscensis, praelatus scholasticus Capituli Cathedralis Minscensis. A. 1926 Congregationem Marianorum ingressus est, ubi a. 1927 vota monastica praestitit. Inde ab a. 1928 fuit administrator apostolicus ritus orientalis cum sede Harbini in Manciuia.

<sup>574</sup> Cfr. N. 867.

<sup>575</sup> Cfr. N. 834.

sparguntur, nullis fundamentis innixi sunt. Hucusque omnino <sup>(a-nullum cancellarium<sup>a)</sup></sup> nominavi. Quem inveni secretarium, qui ab Ill.mo ac Rev.mo praelato Michalkiewicz nominatus est, eum et retineo. Atque omnino nullas hucusque nominationes in urbe peregi. Ex his potes, Excellentissime D.ne, iudicare in quibus conditionibus mihi hic laborandum sit et cuius valoris illae informationes sint, quae ad Te deferuntur.

Hic est factio politica Polona, ultra nationalistica, cui plures quoque sacerdotes dediti sunt, vulgo illa dicitur "Narodowa Demokracja" seu "Ende-cja". Huius factionem homines, ut mihi referunt, de industria saepe saepius excogitant varia dicteria et spargunt rumores ad suos socios politicos assequendos; caute cum huius generis hominibus agendum et loquendum est. Non pauci sunt huius generis viri et feminae, qui Varsaviam hinc aufugerunt.

Statui omnino non attendere, quae ex industria et falso de me vel sacerdotibus in ephemeridibus vel viva voce sparguntur, sed iuxta conscientiae dictamen et rerum ecclesiasticorum proborum sacerdotum consilium agere. Non a humano die iudicor. Deus est, qui me iudicat. In animo habeo Curiam Episcopalem formare, sed abstineo ob incerta tempora. Sine dubio aliter unus alterum erunt nominandi.

Quod suffraganeos spectat, quando fui apud Te, Excellentissime D.ne, dixi, tempus nondum propitium esse, ut de hac re agatur; eiusdem nunc quoque sum opinionis.

Utinam Deus Optimus concedat nobis tandem veram pacem et securiora tempora. His turbulentis temporibus saevientibus litibus politicis et nationalibus valde difficile est aliquid efficere.

Excellentissimus D.nus Episcopus Caunensis<sup>576</sup> statuit consecrationem sui suffraganei<sup>577</sup> die 13 Iulii Caunae peragere. Petit ex Te, Excellentissime D.ne, ut "probullam" ad hoc tempus mittas<sup>578</sup>. Ego quoque invitatus sum Caunam.

Commendo me et meam dioecesim, Excellentissime D.ne, Tuis benevolis orationibus; rogo, ut semper me iuves Tuis benignis conatibus. Add.mus in Christo

† Georgius Matulewicz  
Epus Vilmensis

<sup>a-a)</sup> *Linea subducta signatum.*

<sup>576</sup> Epus Franciscus (Karevičius) Karewicz.

<sup>577</sup> Epus el. Iosephus Skwirecki.

<sup>578</sup> Cfr. N. 857.

## N. 856.

**Achilles Ratti**  
**Georgio Matulewicz, epo Vilnensi**

Varsaviae, 27 VI 1919.

*Petit, ut adiuncta scripta, ad consecrationem episcopalem sac. Iosephi Skwirecki pertinentia, ordinario Caunensi tradenda curet. Dolet se ad Conventum seu Conferentiam Episcoporum Lithuanorum venire non posse, quamvis id summopere cupiat, propter impedimentum ex recenti nominatione sua episcopali ortum. Insuper admonet eum, ne orationibus et actione sua auctoritates Polonicas nimis exacerbet, quae omnia coepta et opera sua diligenter observant.*

**Autogr.:** Vilnius, LCVA, F. 1674, Ap. 2, B. 10 f. 23r-v.

**Cop. (ms.):** AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1273r-v N.prot. 1282.

- **Ed. Polonice:** *Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz 1916-1921*, nr 72, p. 128-129.

Excellentissime D.ne!

Humanitatem Excellentiae Tuae rogo, ut iunctas scripturas ad Excellentissimum D.num Episcopum Kaunensem seu ad eius Consistorium velit quam cito transmittendas curare; referuntur enim ad consecrationem Rev.mi D.ni Skwirezki<sup>579</sup>; quam, ut nosti, Excellentissimus Karewicz die 13 Iulii perficere cupit.

Idem Excellentissimus D.nus pro humanitate sua exoptatissimam sibi praesentiam meam scribit ad eiusdem diei conventum Episcoporum Lituaniae; sed, sicut et ipsi scribo, etsi desiderium meum ad Vos veniendi semper vividum, imo vividius in dies sit, nunc novum insurgit impedimentum ex eo, quod et ipse consecrationem meam Episcopalem expectem, quam hic an Romae recepturus sim, adhuc nescio<sup>580</sup>; quod in eum maxime finem Excellentiae Tuae scribo, ut orationibus Tuis eo magis me adiuves, quo vides necessitates meas augeri.

Fortasse superfluum est dicere, dicam tamen, ne quid me remordeat conscientia mea, oculos Polonorum, maxime eorum, qui rem publicam regunt, semper in Episcopum Vilnensem defixos esse, et omnia, quae Episcopus ipse agit, dicit facile pertrahi ad interpretationes, quae Polonicis rebus

<sup>579</sup> Procul dubio hic agitur de "probulla", quam vocant, ad consecrationem nominati epi Iosephi Ioannis Skwirecki necessaria, cfr. N. 857.

<sup>580</sup> Achilles Ratti consecrationem episcopalem accepit de manibus aepi Alexandri Kakowski 28 X 1919 in ecclesia cathedrali Varsaviensi.

eadem intentionaliter vel saltem instinctive (instinctu nempe quodam nationali) adversa depingunt. Hinc magis magisque probandum videtur propositum Tuum ab omni gesto vel dicto, etiam cum alicuius spiritualis utilitatis (non dico urgentis necessitatis) sacrificio, abstinendi quod talibus interpretationibus obnoxium sit, maxime dum politica rerum constitutio istarum regionum et civitatum, nominatim autem Vilnae, incerta pendet.

Orationibus tuis me iterum iterumque commendo et obsequia mea ex corde Tibi exhibeo, add.mus in D.no

Achilles Ratti  
electus aepus Naupactensis

N. 857.

**Achilles Ratti**  
**Francisco Karewicz, epo Caunensi**

Varsaviae, 27 VI 1919.

*Mittit litteris adiunctum documentum, quo permittitur, ut sac. Iosephus Skwirecki (Skvireckas) epus auxiliaris Caunensis consecrari possit, antequam bullae pontificiae ad consecrationem episcopalem necessariae perveniant, et vividum exprimit desiderium suum eum in sede dioecesis eius visitandi et salutandi. Dolet tamen eiusmodi desiderio suo statim satisfieri non posse propter impedimentum ex eo ortum, quod et ipse consecrationem episcopalem mox suscipere debeat, cuius locus et terminus nondum statuti sint.*